

Tribuna

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VA!

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXI, nr. 6979

Duminică, 30 decembrie 1979

4 pagini, 30 bani

XXXII

32 DE ANI — 32 DE TREPTE

Se împlinesc 32 de ani de când acest pământ mereu însetat de dreptate s-a regăsit în istorie ceea ce a fost întotdeauna - EROU.

Se împlinesc 32 de ani de când această țară împătimită de libertate și-a găsit identitatea politică în ceea ce era un vis secular — REPUBLICA.

Se împlinesc 32 de ani de când poporul își rostulește „sărăcia și nevoile” după legile DEMNITĂȚII.

32 de trepte ale împlinirii în progres și DEMOCRAȚIE.

32 de trepte ale MUNCII neîntrerupte ale creației ale dezvoltării

32 DE TREPTE ALE PRESTIGIULUI ROMÂNIEI SOCIALISTE.



Desen de ȘTEFAN ORTH

ÎN ATENȚIA CITITORILOR!

Ultimul număr din acest an al ziarului nostru, va apare mîine, 31 decembrie. Din cuprins: Revelion '80. Plugușorul; răvașe; epigrame; caricaturi; cuvinte încrucișate.

Bilanț rodnic închinat Republicii

Din datele statistice existente pînă în prezent rezultă că, la nivel de județ, planul producției globale a fost îndeplinit în proporție de 100,9 la sută, ceea ce reprezintă o depășire de 253 milioane lei. Față de aceeași perioadă a anului trecut realizările sînt cu 2,3 miliarde lei mai mari, corespunzătoare unui ritm de creștere de 8,5 la sută. Ceea ce trebuie însă remarcat este faptul că întreg sporul de producție a fost obținut pe seama creșterii productivității muncii, depășindu-se prevederile planului cu 211 lei pe om al muncii. Notabil este și un alt fapt: la producția netă se înregistrează o depășire de 62 milioane lei. La obținerea acestor succese meritorii și-au adus o contribuție majoră colectivele de oameni ai muncii de la „Independența”, I.P.A.S., „Balanta”, „Flamura roșie”, „7 Noiembrie”, „Libertatea”, Întreprinderea viei și vinului, „13 Decembrie” din Sibiu, „Tirnavă”, „Vitrometan”. Întreprinderea de geamuri „Automecanica” și „Mecanica” din Mediaș, Întreprinderea de cuțite Ocna Sibiului, „Mecanica” Mîrșa, „Sticla” Avrig, I.M.M.N. Copșa Mică, F.I.P.A. și Întreprinderea de tricotaie, ambele din Agnita etc.

Închinare

Țara cu toate ale Ei
Cu riuri și munți
Cu grîne, cu deșerturi
Cu aurul și sărăcia
Cu florile și rănilile sale
Cu trecutul și neîmplinirile
Cu răscurile și adevărul
Cu firul de borangic și
Firul de melancolie
Cu tropotul jocului

Și lacrima
Cu zimbetul și minia
Cu iubirile

Cu neînmuritul Tău dor
Țară, cu toate ale Tale
Dar mai ales cu
Oamenii Tăi.

TRAIAN SUCIU

La cumpăna anilor, pe firul unor străbune datini

TINERI COLINDĂTORI OMAGIAZĂ PATRIA, PARTIDUL, PE TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU

A devenit o frumoasă tradiție ca, în preajma Anului Nou, reprezentanții copiilor și tineretului patriei să vină în fața sediului Comitetului Central și să aducă tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președinte Republicii Socialiste România, tovarășei Elena Ceaușescu, celorlalți tovarăși din conducerea de partid și de stat, urări de sănătate, fericire și viață lungă. „Plugușorul”, această laică și frumoasă ceremonie de iarnă, care își are rădăcini în profunzimile istoriei noastre străvechi, s-a constituit și în acest an într-o expresie grăitoare a vitalității poporului român, a marilor sale sensibilități artistice, a dragostei fără margini cu care tine-

retul țării, alături de întreaga națiune, îl înconjoară pe cel care conduce cu înțelepciune și eroism revoluționar destinele României socialiste.

În văzduhul limpede și înalt al acestei dimineți senine de decembrie răsună, potrivit obiceiurilor noastre de iarnă — zurgălăi, buhaie și tălângi, pocnete de bice. Îmbrăcați în pitorești costume populare, reprezentînd toate marile zone etnografice ale țării, în uniforme de șoimi și pionieri, în salopete de muncitori și brigadierii, în uniforme de ostași, tinerii vin în alai sărbătoresc și întrebă pe gazde, după datină, dacă primesc plugușorul.

Colindătorii sînt primiți cu

(Continuare în pag. a IV-a)

Industria sibiană și cîteva din performanțele sale

Anul 1979, anul Congresului al XII-lea al partidului, a fost un an deosebit de bogat în succese pentru industria sibiană. A ni le reaminti, măcar pe cele mai semnificative, devine astfel o încercare dificilă. Tradiția se cere însă respectată, așa că ne-am asumat toate riscurile. Deci:

IANUARIE: La Dumbrăveni a început instalarea unui modern abator pentru păsări, cu o capacitate de prelucrare de 10—12 tone carne de pasăre pe zi, producție destinată în primul rînd piețelor

sibiene... La Întreprinderea mecanică Sibiu se află în fază de finalizare execuția unui lot de mașini pentru injectat mase plastice cu greutate pînă la 400 gr; importante economii valutare...

FEBRUARIE: Echipa lui I. Faloba de la secția mecanică II a întreprinderii „Independența” Sibiu a realizat o nouă presă de borhot de mare capacitate — 900 tone/24 ore... Filiala sibiană a I.C.P.M.U.A. a asimilat în fabricație fierăstrăul circular de 350 mm... C.C.P.G.M. Mediaș a realizat 5 noi tipuri de arzătoare pentru cuptoare de forjă și tratamente termice; reducere consum de gaze — 60—70 la sută...

MARTIE: La Întreprinderea de geamuri Mediaș a început

producția de geamuri izolatoare; îmbunătățirea izolării termice a clădirilor cu 30 la sută... I.C.E.MENERG Sibiu a omologat aprinzătorul cu carbune pentru combustibili lichizi și gazoși și aprinzătorul cu flacără pilot; importante economii valutare...

APRILIE: În 3 luni industria județului a înregistrat depășiri de 73 mil. lei la producția globală și 23 milioane la producția marfă... Tipografia sibieni primesc „Diploma de întreprindere fruntașă pe ramură”. Gaziștii medieșeni de la Întreprinderea de extracții gaz metan sînt „Evidențiați în întrecerea socialistă pe ramură”...

MAI: Specialiștii de la I.C.P.A.O. Mediaș au elaborat o nouă tehnologie de obținere a doi agenți care, utilizați în exploatarea zăcămintelor de țiței, dublează factorul de recuperare... La „Carbosin” Copșa Mică a intrat în funcțiune instalația de metacrilat și polimetacrilat de metil, iar

(Continuare în pag. a III-a)



Plugușorul tineretului sibian

Șoimi ai patriei, pionieri și uteciști din municipiul Sibiu au sosit ieri dimineață cu Plugușorul. În fața Casei de cultură a sindicatelor au fost întâmpinați cu multă căldură de tovarășul Vasile Bărbuleț, membru al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., de membri ai Biroului Comitetului județean de partid, ai Comitetului executiv al Consiliului popular județean, de alți reprezentanți ai organelor locale de partid și de stat, conducători de întreprinderi și instituții.

După datina străbună, colindătorii, îmbrăcați în frumoase straie populare din Mărginimea Sibiului, au dat glas urărilor de sănătate, fericire, viață lungă adresate tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, președintele Republicii, conducătorii de partid și de stat.

Numerosi sibieni s-au adunat într-un impresionant caru, fiind părtași la această manifestare cu profunde semnificații patriotice. Prezența lor vibrantă și entuziastă, a ilustrat convingător sentimentele de dragoste, prețuire și stimă deosebite pe care toți cetățenii patriei le nutresc față de Partidul Comunist Român, față de înțeleptul și neobositul nostru conducător de partid și neam, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

În zvon de zurgălăi și zumzet de buhai, în pocnete de bici, Plugușorul creează o atmosferă optimistă, sărbătorească. Prin cuvinte emoționante, șoimi ai patriei, pionieri și uteciști exprimă adevărul tinerei generații la înfruntarea politică internă și externă a partidului, hotărârea de a contribui neobosit, alături de toți oamenii muncii,



la transpunerea în viață a mărețelor hotărâri ale celui de-al XII-lea Congres al partidului.

Rînd pe rînd, colindătorii spun versuri încărcate de împlinirile celui de-al patrulea an al cincinalului, în toate domeniile de activitate — industrie, agricultură, comerț, transporturi, cultură — pe aceste meleaguri, fac urări de belșug și sănătate tovarășilor din conducerea de partid și de stat a județului:

„Să urăm cu-nflăcărare
Dragilor tovarăși, care
Zi de zi, fără-necutare
Se-ngrijesc de acest meleag
Care ni-e atât de drag
Ca o floare să-nflorească...
Părinți buni, ocrotitori
Din fruntea județului
Și a municipiului
Vă urăm numai succese
Cît mai mari și cît mai dese...
Pentru tot ce-nfăptuiți
Ca să fim noi fericiți
Mulțumirea noastră-i mare
Și-i cuprinsă în urare

Spor la muncă, rodnicie
La mulți ani, cu bucurie!”

Șoimi ai patriei sorcovesc pe reprezentanții organelor locale de partid și de stat, adresându-le din inimile lor tinere cele mai calde urări.

Tovarășul Vasile Bărbuleț a mulțumit, în numele Comitetului județean de partid, al Consiliului popular județean, pentru alesele cuvinte de stimă și prețuire față de neobosită activitate a celui mai iubit fiu al poporului nostru, tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru cuvintele calde adresate Comitetului județean de partid, Consiliului popular județean. Au fost adresate, de asemenea, mulțumiri pentru urările făcute tuturor oamenilor muncii de pe meleaguri sibieni — români, germani, maghiari — și a adresat tuturor tinerilor urări de sănătate, fericire, rezultate cît mai bune la învățătură și tradiționalul „La mulți ani!”

C. ANGELA

Gînduri pentru noul an

Ec. Maria Meiloiu, președinta Consiliului județean al sindicatelor Sibiu. „Sindicatul din județul nostru au satisfacția de-a raporta o participare constructivă și mai intensă în mobilizarea oamenilor muncii la rezultatele economico-sociale bune obținute de județ în anul care se încheie mine. Învățînd tot mai mult de la organele și organizațiile de partid, organizațiile noastre și-au îmbunătățit considerabil stilul și metodele de muncă, contribuind efectiv la înfăptuirea Programului partidului. În anul viitor sîntem ferm hotărîți să intensificăm această participare întru materializarea, la un înalt nivel calitativ, a istoricelor documente ale Congresului al XII-lea al partidului.”

Dr. Dumitru Suciu, directorul Direcției sanitare județene: „Pentru cadrele noastre sanitare anul care se încheie a fost un an bun. Neobosită lor muncă, veghea sănătății celui mai prețios capital — omul — s-a materializat în creșterea considerabilă a stării de sănătate a populației reflectată și de procentajele bune înregistrate în evoluția demografică, atît în ce privește natalitatea medie, sporul natural al populației cît și scăderii mortalității generale. Recuperarea bolnavilor spitalizați și redarea acestora vieții normale, producției — sarcina principală a cadrelor din spitale — se face într-un timp destul de scurt. Ce ne dorim în anul care vine? În primul rînd continuarea într-un ritm superior a investițiilor noastre pentru darea în folosință a noilor capacități spitalicești. Ne dorim, totodată, multă sănătate ca să putem avea mai multă grijă de sănătatea tuturor!”

Ionel Precup, muncitor, Întreprinderea mecanică Sibiu. „Echipa în care lucrez a muncit bine în anul acesta. Ne-am bucurat că produsele noastre au fost de cea mai bună calitate. Sîntem o mică familie de muncitori în care toți muncim în bună înțelegere și tovară-

șească prietenie. Aceași atmosferă dorim s-o cultivăm și în anul viitor, cînd întreprinderea noastră are de îndeplinit sarcini mărețe și mobilizatoare. Mai doresc ca toți burlacii din echipa noastră — tineri harnici și pricepuți — să-și întemeieze familii trainice, în care să guverneze dragostea și înțelegerea.”

Ec. Niculina Haneș, secretar al Comitetului orașenesc de partid Dumbrăveni. „Urmare politicii științifice a partidului și statului orașul nostru a cunoscut în acest an o continuă dezvoltare, mai ales sub aspectul economico-social. În anul viitor sîntem hotărîți să acționăm, cu puterea faptelor comune, pentru traducerea în fapt a politicii interne și externe a partidului, a marilor sarcini reșite din documentele marelui forum al comunistilor. Vom acționa, cu înaltă răspundere comunistă, pentru subordonarea întru totul muncii politico-organizatorice și educative. În înfăptuirea integrală a sarcinilor economico-sociale în profil teritorial, îmi exprim, sincer, convingerea că stă în puterea și capacitatea noastră să ne achităm cu cînte, responsabilitate și eficiență de aceste patriotice îndatoriri.”

Dorin Suciu, avocat. „Anul care se încheie mi-a prilejuit o mare satisfacție: orașul nostru, Sibiu, a devenit mai frumos, mai plăcut, devenind, cred, unul dintre cele mai agreabile orașe din țară. Ce-mi doresc pentru anul viitor? Doresc ca oamenii să fie mai buni, mai blînzi, mai iertători. Să aibă cît mai puține neplăceri iar noi, avocații, cît mai puține pricini... Nu ne-am supăra, desigur, să nu fie deloc dar, așa ceva, se pare, deocamdată nu se poate. Pe plan pur personal îmi doresc — aștept cu mare nerăbdare și emoție! — ca în lunile viitoare familia mea să aibă bucuria și lumina pe care ji-o dă venirea pe lume a unui copil...”

Cîntind Republica

În pragul unui nou an, elevii Liceului economic și de drept administrativ Sibiu au slăvit în vers și cîntec aniversarea Republicii. Bogatul program artistic susținut de elevii claselor II A, II D, zi și I A profesional, sub conducerea profesoarelor Doina Ștefănescu și Anca Sirghie, a reunit reprezentative poezii patriotice ale scriitorilor noștri contemporani, cîntece populare românești și germane.

Anul sportiv 1979 (II)

• La Balcaniada de atletism rezervată juniorilor, Rodica Bogorin (A.S.U. Sibiu) a obținut medalia de argint la săritura în înălțime. • Echipa de oină a Șc. gen. Turnu Roșu cîștigă pentru a 7-a oară „Cupa speranțelor”



Zîmbetul campioanelor mondiale de gimnastică — sibiencele Melitta Rühn și Marilena Neacșu. Un zîmbet care înmănușează bucuria, satisfacția, tuturor tinerilor noștri de-a trăi într-o societate care face totul pentru bunăstarea și fericirea poporului. Un zîmbet — angajament pentru viitorul an în care cele două mari sportive vor participa la cea mai importantă confruntare a vieții lor — Olimpiada de la Moscova

La mulți ani, Republică!

La mulți ani, Republică! Să-ți fie-n lume chipul
tulburător renume comunist,
să-ți fie fapta horă de viteji
și crezul neabătut,
să-ți fie timpul cîntec
și orizontul larg deschis,
încununat patriarhal cu munții,
cu luptătorii pentru libertate,
cu pruncii sub soarele dreptății, azi, născuți.

La mulți ani, Republică! E un văzduh
mai cald deasupra inimilor legănate
în dorul împlinirii treze, românești,
și stelele sînt mai curate,
și tricolorul mai sărbătorește
cernindu-și veșnicia irizată
deasupra roadelor de rod bogate,
deasupra caselor strălucitoare de zăpezi.

MONICA-GEORGETA ZGÂRCU

România

neconținut neconținut te numești România
orizontul dezvoltă în mine un soare alt soare, alt soare
deja urc repezișurile pămîntului pentru că tu neconținut
neconținut răspunzi la strigătul României
sate verticale deschid istorii cu soare
preluminat istorii prin care trupu-mi se-nalță
descriind calendare cu sens pentru că tu nestăvilit
nestăvilit răspunzi la șoaptele României
din nume trec direct pe cîmpul de luptă
în numele tău mă-ntorc direct din cîmpul de luptă
pentru că tu singură te simți România
tu singură răspunzi la dorul României
te-aud născînd în vreme numele celor iubiți
neconținut neconținut ești strigată România
răspunzi pentru că neconținut știi cine-i România

CORNEL BRAHAȘ

Omagiu

Oriunde calc simt țara reverberînd în mine
Pădurile-n vîire; cîmpiile sunînd
Ca țiterile verii, ca mii de tamburine
Din zeci de părți deodată se prind și se desprind
Și-o horă nesfîrșită și luminoasă-i țara
Cu riuri aburinde de păsări și candori
Se decantează-n spice imaginea solara
Prinosului de piine chemînd secerători
Și vin de pretutindeni sub amurgiri stelare
Din spații de miresme rostogolite-n mit
Martiri ai suferinței cu piine și cu sare
Descalacă-n căușul superbului zenit
Pe plaiul mioritic tulburător de verde
Prin care miorița desprinsă din alint
De orfică baladă vine să-i dezmiere
Bacului culcușul răsfrînt peste cuvînt
Ei poartă-n suflet țara, Carpații ei bătrîni
Și mulți prin amintire statuile-și dilată
Să fim aici de a pururi și liberi și stăpîni
Români în România de truda lor visată

GAVRIL RUSU

PR
9,00
ziua
serial
„Dick
sodul
satului
rea de
ADAS.
rii me
strajă
Telex.
dumini
lesport
Pe ghi
padă
IV-a.
rial: „E
Episodi
tezător
misiune
tru pio
Zila
18.05 A
F. im.
al riber
O proc
dioului
19,00
19,20 C
publică
Spectac
zical-co
dicat a
publicii
artistic:
Teodoro
ră TV.
a Case
Unu. 2
nal.
Cil
SIBIU
mul car
orele 9:
18.30:
„Column
rii, ore
15; 17
neretulu
strălucit
10; 12 ș
miliarda
16; 18;
dența:
lui Mag
10; 16;
iembrie:
orele 10
MEDIA
„Capcan
tă”, ore
13.45: 10
L. L. C
pot trăi
orele 10
CISNA
lar: „Ja
bene”, c
18; 20.
AGNT
„Întoare
orele 10
DUMB
Noiembri
de cimpr
20.
OCNA
„Înarmat
periculos
17; 20.
APOLI
23 August
teazul”,
rele 16 ș
AVRIG
Lazăr: „
str. Piat
15 și 19;
te
Teatru
Sibiu, pi
la sediu,
tacoul „
F. (Intre
brie”).
met
(meteo
I
Miine,
fi ușor
cerul
noros. T
cădea
sub for
viță și n
tul va s
sectorul
peraturil
vor fi c
—5 și
cele ma
două și

N. I. DOBRA

Industria sibiană

(Urmare din pag. 1)

la întreprinderea mecanică din Sibiu a fost omologată foarfeca ghilofină pentru tablă de 10 mm grosime și 3.000 mm lungime.

Iunie: Realizatorii programului complex „Roxana” de la I.P.L. Sibiu sînt premiați de către biroul executiv al C.P.L. ... De la începutul anului în industria județului au fost concepute și asimetrice în producție 492 mașini, utilaje și instalații și aproape 200 noi tipuri și grupe de bucurii de larg consum. Au fost aplicate 169 noi tehnologii cu o eficiență economică de 300 mil. lei.

Iulie: „Balanța” Sibiu raportează îndeplinirea și depășirea tuturor indicatorilor de plan pe 6 luni. ... Întreprinderea mecanică Sibiu și-a îndeplinit planul pe primii 4 ani ai cincinalului. ... Colectivul de la I.C.P.A.O. Mediaș a elaborat un nou material sintetic, cu calități deosebite: pielea acrilică artificială.

August: „Steaua roșie” Sibiu a introdus o nouă tehnologie de confecționare a reperelor tubulare pentru impermeabile și pardesie, cu o eficiență economică de 100 mii lei pe an. ... La „Carbosin”, cu ajutorul gazelor reziduale se produce, pentru prima dată, energie electrică. ... Cu combustibilul economisit într-o lună, întreg parcul de autobuze al E.T. Sibiu poate circula timp de două zile.

Septembrie: Cazangeria sibiană realizează în avans cristalizatorul pentru Combinatul chimic Săvinești, conductele forate pentru hidrocentrala Rîul Mare-Retezat și cicloanele pentru fabricile de ciment din Siria. ... La I.C.M.J. Sibiu a intrat în probe tehnologice o nouă instalație de produs plase din sîmă. ... Repetitiții sibieni de la I.R.E.S. efectuează, în premieră națională, lucrări sub tensiune la linia de 400 KV Tîrnăveni — Sibiu.

Octombrie: La „Sibiana” se pune în funcțiune o presă termosudabilă, eficientă 200 mii lei valută, iar la „Victoria” Sibiu două noi mașini de ambalat produse de patiserie — premieră tehnologică absolută în industria alimentară. ... Industria județului raportează îndeplinirea sarcinilor de plan pe primii 4 ani ai cincinalului.

Noiembrie: Este dat în folosință Barajul de la Gura Rîului. ... Premiera tehnice naționale la „Independența” — ciocanul derocator pentru lucrări submarine, „Balanța” Sibiu — bascule semiautomate cu role de 5.000 kg, linia automată de ambalat în saci etc., I.M. Mîrșa — punți de autobasculante grele și ICE-MENERG — vibrometre de aer și gaze.

Decembrie: „Independența” Sibiu realizează demarorul pneumatic de 36—65 C.P. pentru motoare de 4.500 C.P. și întorcătorul de tablă pentru laminare — premieră națională.

— Mircea Novac, subinginer, șeful secției mecano-energetice la Întreprinderea de geamuri Mediaș: „Împlinesc 32 de ani și am urcat trepte însemnate pentru mine pe scara vieții. Anul 1979 a însemnat și pentru mine o mare realizare. Am terminat Facultatea de electrotehnică, subingineri, specialitatea mașini și aparate electrice din Cluj-Napoca, cu media 9,27 și am revenit în mijlocul colectivului din care am

Centrala cercetării și proiectării pentru gaz metan Mediaș: „Provin dintr-o familie de muncitori. Ce pot spune după 32 de ani? Că pentru un tînr, astăzi, este suficient să dorească să realizeze ceva și să muncească. Eu mi-am dorit să devin economist. A fost suficient să învăț, pentru că, deși am fost mai mulți frați, am avut toate condițiile. Apoi au venit satisfacțiile profesiei și cele pe plan familial. În acest an am fost ales secretar adjunct al comitetului de partid. Colegii au avut încredere în mine și doresc la rîndu-mi să fac tot ce se poate pentru a le-o confirma. Și să mai spun că astăzi, este suficient să dovedești maturitate și competență politică și profesională și iată că noi femeile, într-o perioadă scurtă, de-o vîrstă cu mine, au dobîndit ceea ce au dorit înaintașele noastre: veacuri de-a rîndul — egalitatea. Așadar, sint condiții de afirmare, iar noi, tinerii, trebuie să perseverăm”.

— Octavian Titulescu, fierar-betonist la Grupul de șantier construcții industriale: „Marile satisfacții ale acestor ani au fost pentru mine meseria aleasă, grea, dar cu atît mai frumousă, și familia pe care mi-am întemeiat-o. M-am considerat întotdeauna un meșter Manole alît al caselor pe care le ridic din temelii, cît și al propriei mele familii, iar trăinicia lor s-a dovedit. În 1980 doresc să-mi termin propria casă pe care mi-o ridic, familiei mele, celor 4 copii, multă sănătate, iar șantierului nostru să-și realizeze planul”.

ANGELA CHITU

GENERAȚIA marilor împliniri

plecat, după ce parcursesem toate treptele, de la muncitor necalificat. În studenție m-am străduit să mă pregătesc temeinic și am avut satisfacții — am obținut locul I pe institut la concursul cuceririi științifice studentești cu o temă pe care voi încerca să o valorific în întreprindere. Am în studiu și alte teme de cercetare și doresc să materializez măcar parte în 1980. Alte satisfacții? Am tot ce-și poate dori un tînr de vîrsta mea — casă, mașină, familie, o fetiță și o profesie pe care doresc să o slujesc mereu cu credință. Și am convingerea că timpul îmi va aduce încă noi realizări”.

— Ana Raicu, economistă, secretar adjunct al comitetului de partid la

1979-buchetul împlinirilor noastre

1979 se pregătește să lase locul tînrului 1980. Așadar, a trecut un an. Cu multe succese în munca, în viața fiecăruia dintre noi. Ca pretutindeni, în drumurile sale, reporterul sibian le-a reținut în carnetul său, le-a făcut cunoscute în paginile ziarului. Sub deviza: „Congresul partidului — Congresul întregului popor”, viața social-economică și culturală a județului Sibiu s-a desfășurat pe parcursul întregului an 1979 la diapazonul înalt al unor remarcabile realizări. Pentru că toți cei ce muncesc în județul nostru — români, germani, maghiari —, însușiți de exemplul viu al comunistilor, au înfăptuit cu succes sarcinile actualului cincinal și pregătesc temeinic, cu faptele lor cotidiene, viitorul cincinal marelui prefugur în documentele celui de-al XII-lea Congres al partidului.

Am consemnat, așadar, cu mîndrie faptul că peste 25 de unități industriale din județul Sibiu au raportat îndeplinirea planului pe patru ani al actualului cincinal. La acestea s-a adăugat performanța oamenilor muncii de la Întreprinderea mecanică Mîrșa și Întreprinderea de geamuri Mediaș — ca să nu enumerăm decât aceste două mari unități economice — care au întîmpinat cel de-al XII-lea Congres cu planul cincinal îndeplinit. Organizația revoluționară a tineretului raportează, la acest sfîrșit de an, o depășire a planului de muncă patriotică cu peste 100.000 lei la lucrări finanțate. Pe cele 12 șantiere județene de muncă ale tineretului, tinerii sibieni au efectuat lucrări în valoare de 44,3 milioane lei. Tot pentru forța tînră a județului nostru, în acest an, au fost date în folosință încă 3 cămine pentru nefamilisti, cu 443 locuri, numărul lor total fiind la sfîrșitul acestui an de 72 cu 15.238 locuri.

Pentru calitatea și faima multora dintre produsele sibieni și-au pus „semnătura”, alături de toți oamenii muncii, și femeile județului nostru. Multe dintre ele s-au dovedit nu doar bune muncitoare, ci și apreciate femei-activiste în diverse domenii ale vieții politice și obștești. Astfel că din acest an, 15 femei îndeplinesc funcția de primar și secretar ale comitetelor orașenești și comunale de partid, 6 sînt secretare ale comitetelor județene și municipale de partid. Tot în acest an au mai fost promovate încă 10

femei în funcția de secretar al comitetelor de partid și președinte ale consiliilor oamenilor muncii în diferite întreprinderi. Odată cu constituirea organizațiilor proprii ale Frontului Unității Socialiste peste 23.500 de femei au devenit membre ale organizațiilor proprii, iar 242 au fost alese președinte ale acestor organizații.

Că sibienii își ducă „case de piatră” este un fapt deja cunoscut și recunoscut. Numai pînă la 22 decembrie, în municipiul Sibiu, numărul perechilor care au rostit emoționantul „da” în fața ofiterului stării civile era de 1.850. Să mai spunem că populația municipiului Sibiu s-a mărit, tot pînă la aceeași dată, cu încă 4.800 de foarte tineri cetățeni.

Și în domeniul învățămîntului și culturii am putut consemna realizări de marcă. Învățămîntul sibian dispune astăzi de 456 săli de clasă, 155 laboratoare, 228 cabinete, 33 săli de gimnastică, 12 internate și cantine, 340 ateliere-școli unde învață în acest an școlari peste 116.000 de elevi la cursurile de zi și seara, dintre care peste 21.000 au condiții de a învăța în limba maternă — germană sau maghiară. Și pentru că vorbim de învățămînt să adăugăm cei peste 1.500 de studenți ai Institutului de învățămînt superior, cifra care în 1985 va fi de 5.000.

În acest an, peste 130.000 de sibieni au pîșit în sala de spectacole a Teatrului de stat din Sibiu care a prezentat un număr de 17 premiere foarte apreciate și de mare succes de public. Poate nu e lipsit de interes să adăugăm că ultima dintre premierele acestui an, piesa „Răceala” de Marin Sorescu se joacă încă cu casa închisă.

★
Iată doar cîteva secvențe revelatoare pentru dinamismul dezvoltării și calitatea vieții în așezările de pe întreg cuprinsul județului Sibiu. Secvențe care, desigur, detaliat, reporterul le-a consemnat cu satisfacție pe parcursul unui întreg an. Satisfacție nu doar profesională, ci și, firesc, omenească.

Acum, la cumpăna dintre ani, cînd încheiem o perioadă de însemnate realizări și întîmpinăm o altă pe care o dorim cu toții mai bună, mai rodnică, mai bogată în satisfacții și împliniri vă adresăm, dumneavoastră, tuturor cititorilor ziarului nostru, tradiționala urare de „La mulți ani”!

Agricultura — trecut, prezent și viitor

În anii construcției socialiste agricultura a beneficiat de un puternic sprijin din partea statului. Raportate la perioada 1951—1955, fondurile destinate agriculturii au sporit de 12 ori în cincinalul 1971—1975 și de 18,5 ori în intervalul 1976—1980. În cincinalul următor, se vor alocă fonduri de circa 155 miliarde lei.

Efectul sporirii de la un cincinal la altul a fondurilor de investiții s-a făcut simțit în primul rînd în lărgirea mecanizării. Astfel, numărul de tractoare a crescut într-un ritm mediu anual de 6,2 la sută, revenind pe tractor de 9,6 ori mai puțin teren agricol și plantații vitipomicole decît în 1950. În același timp s-a diversificat continuu parcul de tractoare. Astăzi unitățile agricole dispun de tractoare pe roți și șenile cu forme și gabarite corespunzătoare cerințelor culturii mari, legumiculturii, viticulturii, pomiculturii, lucrului pe terenurile în pantă. Dotarea în continuare cu tractoare, combine și alte mașini agricole va permite ca în cincinalul următor lucrările de însămînțat să se realizeze în 15 zile, cele de recoltat grîu în 8 zile, recoltarea porumbului în cel mult 25—30 de zile. Vor fi create condiții pentru mecanizarea complexă a lucrărilor din zootehnie.

Un important volum de investiții a fost folosit pentru executarea unor lucrări de îmbunătățiri funciare, gospodărirea rațională a resurselor

de apă, extinderea irigațiilor, a indiguirilor și desecărilor, a lucrărilor de combatere a eroziunii solului. Acțiunile de scoatere a agriculturii din dependența față de factorii naturali vor continua prin realizarea integrală a programului național de îmbunătățiri funciare.

În același timp sprijinul statului s-a manifestat și în domeniul chimizării. În anul trecut au fost folosite 109 kg de îngrășăminte chimice la hectarul de teren arabil, față de 10,4 kg în 1962. Dezvoltarea în continuare a industriei chimice va permite ca la finele lui 1985 să se utilizeze peste 320 kg substanță activă îngrășăminte chimice la hectarul de teren arabil. Concomitent, cu sprijinul statului, întreprinderile agricole de stat și cooperativele agricole de producție au mărit suprafața viilor pe rod, a livezilor, au îmbunătățit structura speciilor. În continuare, accentul principal se va pune pe sporirea producției de cereale. O atenție mai mare se va acorda plantelor tehnice. În legumicultură se vor introduce în cultură soiuri bogate în substanțe nutritive și vitamine, asigurîndu-se toate sortimentele necesare consumului populației. Se va încheia în primii 2—3 ani programul de modernizare a plantațiilor existente de livezi și vii și de înființare de plantații noi. Ca urmare în perioada 1981—1985 producția agricolă va spori cu 24,5—27,5 față de cincinalul anterior.



În cadrul celei de-a III-a ediții a Festivalului național „Cîntarea României” vineri dimineața, în Piața din Săliște a avut loc tradiționala „întîlnire a jocalor” manifestare populară cu un larg răsnet în cadrul căreia au participat cele de juri din mai multe sate ale Mărginimii

Tineri colindători omagiază patria, partidul, pe tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU

(Urmare din pag. 1)

multă căldură de tovarășul Nicolae Ceaușescu, de tovarăsa Elena Ceaușescu, alți tovarăși din conducerea de partid și de stat.

Erau de față cadre din conducerea U.T.C., U.A.S.C.R., organizațiilor pionierilor și șoimilor patriei.

În versuri înaripate, se da expresie dragostei și puterii angajării față de idealurile supreme ale națiunii române, de Programul de lumină și belșug al partidului, față de istoricele hotărâri ale forumului comunistilor români — Congresul al XII-lea al partidului.

Într-o revărsare de voioșie, fantezie și optimism robust, încep să se deruleze câteva dintre cele mai frumoase obiceiuri de iarnă, așa cum s-au transmis ele, nealterate, prin forța geniului popular românesc. Iată-i pe dubași și căiuți, iată cerbii cu coarne rămurtoare, caprele multicolore, iată tinjaua și zioritul, aduse de flăcăi și fete din Moldova, Muntenia și Transilvania. Acest autentic și emoționant ceremonial, care poartă cu sine miresmele de brazi ale munților și tot ceea ce au mai frumos și original străbunele datini ale poporului, pare desprins din filele pecetluite cu sigiliile de ceară ale letopisțelor, din vechile jocuri ale dacilor și romanilor grăind de la sine despre continuitatea noastră neîntreruptă pe aceste binecuvântate meleaguri.

Se da glas sentimentelor cu care tineretul, întreaga națiune, cinstesc evenimentele cruciale din istoria poporului nostru, a căror sărbătorire atestă adinca cinstire pe care partidul nostru o acordă vieții de luptă și jertfă a generațiilor de înaintași.

Într-o atmosferă de dragoste și elan revoluționar, recitatorii fac să răsună în Piața Republicii versuri izvorite din comorile cele mai adânci ale inimii pentru conducătorul mult iubit, tovarășul Nicolae Ceaușescu. Este evocat momentul istoric al realegerii celui mai stimat fiu al poporului nostru în înalta funcție de secretar general al partidului, opțiune de constituție, suflet și voință a întregii națiuni, în care vedem cu toții garanția victoriilor noastre viitoare.

Mai mulți copii execută un reușit moment coregrafic, care redă sugestiv aspecte din viața senină, plină de bucurii și satisfacții a pionierilor și exprima dorința lor de a răspunde, prin rezultate cât mai bune la învățătură, condițiilor minunate ce le sînt create pentru a deveni fii de nădejde ai scumpei noastre patrii.

În perindarea policromă și sonoră a tinerilor colindători, ca într-o autentică stație a generațiilor, își fac apariția șoimii patriei și pionierii. Din evoluția și urările lor, din cascada de bună dispoziție, candoare și cuceritoare prospețime pe care o degajă, se desprind dragostea și recunoștința nestinsă pe care copiii, acești muguri impetuoși ai națiunii noastre, le poartă secretarului general al partidului. Poate mai mult decât în ceilalți ani, anul 1979, sărbătorit și la noi ca An internațional al copilului, a prilejuit elocvente mărturii ale grijii pe care partidul, secretarul său general o poartă formării schimbului nostru de mîine în cultul iubirii de muncă, de oameni și țară. Acesta a fost anul sporirii alocației de stat pentru copii în dauna cheltuielilor militare, al inaugurării, în prezența tovarășului Nicolae Ceaușescu, a Centrului Național al Copilului, precum și al altor manifestări similare care certifică omenia profundă a societății noastre, iubirea cu care marele bărbat aflat în fruntea partidului și statului îi înconjoară pe cei mai tineri cetățeni ai patriei. Dovada că toate acestea și-au găsit ecou în sufletele celor circa 4 milioane de copii ai țării este însoșit angajamentul lor ferm de a se pregăti temeinic pentru ziua de mîine, precum și salut prietenesc pe care îl adresează tuturor copiilor lumii.

Atmosfera întregii ceremonii, jalonată în răstimpuri de pocnetele bicelor și clinchetul argintiu al zurgălăilor, sporește

în densitate și frumusețe. Este rîndul puternicului detașament al uteciștilor țării de a-și aduce urarea de sfîrșit de an.

Are loc un moment coregrafic de vibranta semnificație, intitulat: „Imaginea nouă a țării”. El este realizat de o echipă de dansatori, reprezentînd simbolic întregul nostru tineret care, prin munca sa înflăcărată și înalta sa conștiință revoluționară, contribuie la înflorirea continuă a României socialiste.

Prin cîntec, vers și dans, într-o revărsare de voioșie și energie, reprezentanții tineretului țării din uzine și șantiere, de pe ogoare, din școli și universități, de sub drapel, au venit să-și reînnoiască, la răspîntia anilor devotamentului și încrederea în partid și secretarul său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Pe fondul unui frumos dans al „vorniceilor” și al „junilor buni” și al strigărilor reciproce pe care flăcăii și fetele și le adresează, după datina străbună, pentru sărbătorirea Anului Nou, în fața sediului Comitetului Central își face apariția un grup de colindători în costume populare, trăgînd simbolicul plug de argint pe care se înalță un brad împodobit cu beteală, stele și daruri. Elemente centrale ale obiceiurilor de sfîrșit de an, plugul și bradul evocă rodnicia pămîntului românesc, tinerețea veșnică a patriei. Prin versuri sugestive este relevat unul dintre adevărurile primordiale ale existenței noastre contemporane: unitatea de graniț a tuturor fiilor patriei, indiferent de vîrstă sau naționalitate, în jurul partidului, al eminentului nostru conducător, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Făcîndu-se mesageri ai tuturor tinerilor din România socialistă, colindătorii aduc priosul lor de dragoste tovarășului Nicolae Ceaușescu, aflat acum la vîrsta deplinei maturități creatoare, cînd, în fruntea partidului și statului semnifică însăși esența virtuților noastre de popor liber, muncitor și pașnic.

Îmbujorați de aerul tare și soarele acestei dimineți de iarnă, flăcăii și fetele se adresează apoi tovarășei Elena Ceaușescu.

Efluvii sărbătorești ale colindului se contopesc într-un moment de o intensitate aparte, în vibrația căruia frează sevele pline de viață ale întregului tineret al țării — este momentul rostirii în cor a Jurămîntului de credință față de patrie, partid și popor, față de tovarășul Nicolae Ceaușescu.

În atmosfera tonică și mobilizatoare creată de acest angajament, în fața asistenței se derulează o sugestivă alegorie reprezentînd predarea stafetei de către anul 1979 către anul 1980. La urările de împliniri și succese adresate de vechiul an, care și-a făcut pe deplin datoria și de la care ne luăm rămas bun, anul care ia naștere acum avînd chipul unui șoim

al patriei, înveșmîntat în hlamidă voievodală.

Purtat pe brațe de flăcăi voinici, Anul nou iradiază în jur prospețime, forță și încredere în viitor. Din rîndul colindătorilor se desprind grupuri de șoimi ai patriei și pionieri care se apropie de tovarășul Nicolae Ceaușescu și de tovarăsa Elena Ceaușescu, de ceilalți tovarăși din conducerea de partid și de stat, revărsînd asupra lor boabe de grîu și adreșîndu-le, cu tradiționalele sorcove în mîini, urarea lăsată din bătrîni:

„Sorcova, vesela
Să trăiți, să înfloriți
Ca un măr,
Ca un pîr,
Ca un fir de trandafir...”
Este intonat apoi, de către colindători și mulțimea de oameni ai muncii prezenți în piață, un cîntec de frumoasă sorginte strămoșească, în gravitatea sonoră a căruia ne regăsim cu toții:

„La mulți ani, cu sănătate
Să vă dea viața tot ce doriți,
Zile senine și fericire
La mulți ani, să trăiți!

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea de partid și de stat răspund cu multă dragoste și căldură alaiului de colindători.

Ca și în anii precedenți, tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, secretarul general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a rostit cu acest prilej o cuvîntare.

În cuprinsul cuvîntării, subliniată în repetate rînduri cu aplauze și ovații, tovarășul Nicolae Ceaușescu a exprimat încă o dată încrederea deosebită pe care partidul o are în tineretul țării, adresînd acestuia, întregului nostru popor, îndemnul mobilizatoare de a face ca anul 1980, ultimul an al cincinalului revoluției tehnicoștiințifice, să reprezinte o treaptă importantă pe calea edificării socialismului și comunismului în patria noastră. În încheierea cuvîntării, din mii de piepturi răsună înflăcărâte ovații, se scandează cu însoflete: „Ceaușescu-P.C.R.!” „Ceaușescu și poporul!” „Ceaușescu-pace!”

La terminarea ceremoniei prilejuită de Plușorul copiilor și tineretului patriei cu ocazia Anului Nou 1980, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu se fotografiază în mijlocul colindătorilor, le string mîinile cu căldură, le adresează, la rîndul lor, urări de fericire, sănătate și tot mai mari succese la învățătură, în muncă și viață. În această atmosferă de entuziasm și voie bună, care caracterizează toate întîlnirile tovarășului Nicolae Ceaușescu, cu reprezentanți ai tinerii generații, copiii și tinerii colindători sînt poftiți în sediul Comitetului Central, unde le sînt oferite tradiționalele daruri de Anul Nou.

(Agerpres)

•telegrame externe.

● Firma americană R.C.A. a anunțat că își continuă cercetările, încercînd să găsească satelitul de telecomunicații „Satcom III”, dispărut în spațiu la 10 decembrie.

Satelitul, în greutate de o tonă, a dispărut de pe ecranele de control la 15 secunde după punerea în funcțiune a unui mic motor, destinat să plaseze satelitul pe o orbită staționară definitivă la circa 37 000 km deasupra Pacificului, la jumătatea distanței între Hawaii și California.

Lansat la 6 decembrie de către N.A.S.A., de la baza de la Cap Canaveral (Florida), „Satcom III” era destinat rețelei de televiziune.

● Volumul traficului mondial efectuat de companiile de transporturi aeriene a crescut cu 10 la sută în 1979 față de 1978. Aceste cifre au fost anunțate, după primele evaluări, vineri, la Montreal, de către Organizația Aviației Civile Internaționale (O.A.C.I.).

● În capitala Braziliei a fost prezentată realizarea cinematografiei noastre „Dacii”, într-o gală de filme organizată de Ambasada României, în colaborare cu Fundația culturală din Brasilia.

Ziarele „Correio Brasiliense” și „Journal do Brasil”, au publicat cronici despre filmele „Dacii” și „Vlad Tepeș”, care va fi proiectat în cadrul celeiași manifestări.

● Finala tradiționalului turneu internațional de tenis pentru copii (12 ani) de la Port Washington se va disputa între jucătorul român Mihnea Năstase și Bruno Oresar (Iugoslavia).

În semifinale, Mihnea Năstase l-a învins în trei seturi cu 6-7, 6-2, 7-5, pe italianul Antonio Padovani, iar Bruno Oresar l-a eliminat cu 6-1, 3-6, 7-5 pe brazilianul Sergio Ribeiro.

● În Bangladesh se va trece la punerea în aplicare a unui program de dezvoltare a agriculturii, care vizează creșterea producției agrozootehnice pentru rezolvarea necesităților alimentare ale populației. Costul programului se ridică la 15 milioane dolari, 11 milioane urmînd să fie obținuți printr-un împrumut la Banca Asiatică de Dezvoltare (B.A.D.), organism financiar regional cu sediul la Manila.

● Pagube în valoare de mai multe miliarde lire italiene au fost provocate de recente inundații de la Veneția. După cum relatează ziarul „La Stampa”, sute de locuințe și aproape toate magazinele din centrul istoric al orașului au fost puternic afectate de creșterea

nivelului apelor. Zeci de familii care nu-și mai pot folosi locuințele au fost cazate provizoriu în hoteluri. După cum s-a mai anunțat, nivelul apelor la Veneția s-a ridicat cu 1,68 metri deasupra cotei normale, fiind cu numai 20 centimetri inferior nivelului din timpul inundațiilor catastrofale din noiembrie 1966.

● Conducerea filialei din orașul Tampere a Asociației de prietenie Finlanda-România a organizat o seară românească consacrată celei de-a 32-a aniversări a proclamării republicii.

● În Filipine a început, simbolic, campania electorală în vederea alegerilor generale programate pentru 30 ianuarie anul viitor. Pentru asigurarea condițiilor necesare bunei desfășurări a reuniunilor politice organizate în cadrul campaniei electorale, președintele țării, Ferdinand Marcos, a anunțat, recent, suspendarea pe timp de o lună a legii marțiale.

● Anunțarea hotărîrii președinților Z.A.N.U., Robert Mugabe, și Z.A.P.U., Joshua Nkomo, copreședinți ai Frontului Patriotic Zimbabwe, de a se întîlni, la începutul săptămîinii viitoare, la Dar Es Salaam, în scopul stabilirii strategiei electorale în vederea alegerilor de la 5 martie anul viitor, reprezintă o victorie a rațiunii dictate de înaltele comandamente ale libertății și independenței poporului Zimbabwe — arată ziarul tanzanian „Daily News”.

● Uniunile sindicale reprezentînd pe cei circa 150 000 muncitori siderurgici din Marea Britanie au anunțat organizarea unei greve generale cu începere de la 2 ianuarie 1980 — prima grevă de asemenea proporții din 1926 și pînă în prezent. Sindicatele au luat această hotărîre după ce, vineri, ultima tentativă de înțelegere cu conducerea corporației britanice a oțelului (British Steel Corp) a eșuat, deoarece sindicatele au respins noua ofertă a conducerii întreprinderii ce nu le satisfăcea revendicările în schimbul acordului sindicatelor privind concedierea a 12 000 muncitori siderurgici pînă la sfîrșitul lui 1980.

● La Vientiane s-a încheiat sesiunea Adunării Populare Supreme a R.D.P. Laos. După cum informează agenția Khaosan Pathet Lao, a fost analizată situația internă și activitatea ministerelor și departamentelor în anul 1979, stabilindu-se sarcinile pe anul 1980, ultimul din cadrul planului trienal de dezvoltare și refacere a economiei naționale.

Cu ocazia Noului An, Consiliul oamenilor muncii mulțumește harnicului colectiv al întreprinderii textile „Dumbrava” Sibiu pentru eforturile depuse în vederea realizării tuturor indicatorilor și îi urează noi succese în muncă, sănătate și fericire.

C.O.M. al I.T. „Dumbrava” Sibiu

Prețuri la legume și fructe

Produsul	Preț de vînzare cu amănuntul			Preț maximal de mercurial		
	extra	I	II-a	extra	I	II-a
Ceapă uscată	—	3,60	3,00	—	3,60	3,00
Ceapă uscată de apă	—	3,35	2,80	—	—	—
Morcovi	1,75	1,55	1,30	3,00	2,00	1,50
Pătrunjel rădăcini	—	2,60	2,60	—	4,00	3,00
Țelină rădăcini	—	3,20	2,65	—	4,00	3,00
Păstîrnac	—	2,10	1,80	—	2,50	2,00
Ridichi negre	—	1,25	—	—	—	—
Gulii	—	1,50	—	—	—	—
Mere grupa A	5,50	4,60	3,60	—	5,00	4,00
Mere grupa B	4,80	4,10	3,20	—	4,25	3,25
Mere grupa C	—	3,45	2,60	—	3,50	2,60

Potrivit deciziei nr. 1130/1979 a Comitetului executiv al Consiliului popular al județului Sibiu, prețurile se aplică din data de 1 ianuarie 1980.

Mica publicitate

VINZĂRI

● Vînd radiocasetofon stereo „Aiko” — semiprofesional; casetofon „Blaupunkt”. Cumpăr radio — auto „Blaupunkt”. Sibiu, str. H. Heine 16, orele 16-19.

● Vînd haină astrahan (caracul). Sibiu, telefon 1 66 23, orele 8-15.

● Vînd mașină de scris, car mic, portabilă — excepțională. Telefon 1 76 04.

ANUNȚURI FAMILIALE

Cu ocazia „nunții de argint”, unchiul și mătușa doresc familiei STREMTAN FLOAREA și AUREL — mulți ani fericiti!

Cu ocazia aniversării zilei de naștere, colectivul de muncă al întreprinderii „Furul roșu” Tâlmăciu, urează tovarășului OSKAR SCHEMEL — „La mulți ani”, sănătate și fericire.

Indurerata familie anunță încetarea din viață, după lungi și grele suferințe, a celei care a fost

EUGENIA ONU

— născută Buceșan — profesoară pensionară — 77 ani —

Informații despre înmormîntare la telefon 1 82 19, Sibiu.

Colegii de muncă de la Secția 100 — linia came din I.P.A. Sibiu, sînt alături de TITIRE DORIN în greua pierdere suferită prin decedul prematur al mamei sale și transmit sincere condoleanțe familiei îndoliată.

Familia îndoliată mulțumește tuturor celor care au fost alături de ea, la pierderea grea, suferită prin încetarea din viață a celui care a fost

CONSTANTIN CHILIBAN

Îi vom păstra neștearsă amintirea.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRATIA: Sibiu, 8-dul Victoriei, nr. 11, telefon 1 28 10-1 31 83. Abonamente se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8-11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 400 64.